- 1 -

第４回 西都児湯二次医療圏地域医療構想調整会議議事概要

１．日 時

平成２９年７月２５日(火) 午後５時３０分～午後６時５５分

２．場 所

宮崎県高鍋保健所 ２階 研修室

３．出席者

関係団体２１名、事務局５名 計２６名

４．所長あいさつ

５．議事録署名人選出

６．議 事 (要旨）

（１）議題１ ○○病院における地域包括ケア病床の取り組みについて

病院長による説明

（２）議題２ ○○病院における地域包括ケア病床、回復期リハビリ病床の取り組みに

ついて

医療法人○○会○○病院総務次長による説明

以下は質疑の概要である。

【委 員】

この調整会議は今後何回程度開かれるのですか。

【事務局】

県医療薬務課のスケジュールでは、来年度いっぱいで構想区域ごとの協議書の内容を

固めて、再来年度の早い時期に、参加者の署名なり承認を得て、協議書を作成すること

になっています。

今後、このスケジュールを踏まえて会議を開催することになりますが、内容のまとま

り具合にもよりますので、何回開催するかは、まだわかりません。

【議 長】

前回３月２７日の調整会議で、○○病院から、建設中の新病院の開設にあわせて

療養病床を○○床届け出る予定である旨の説明がありました。

調整会議としては、今後の検討課題といたしましたが、現在再検討中であると聞いて

おります。

この件につきまして、○○病院長、何かコメントがありますか。

- 2 -

【○○病院長】

前回の会議で、アセスメントの結果に基づき、将来的に回復期病床○○床、地域包括

ケア病床○○床、一般病床○○床で稼働させていきたい旨の説明をしましたが、さまざ

まな状況の変化も出てきているところです。

ただ、今のところ、新病院は計画どおりに進めたいと考えています。

【議 長】

それでは、新病院の病床につきましては、病院側の検討結果がまとまった時点以降で、

地域の状況を考慮しながら本調整会議で協議していくこととします。

【議 長】

最後に、○○医院にお聞きいたしますが、この○月から医療療養病床○○床を含む有

床診療所そのものを休止した旨、医師会に報告がありました。

この○○床を含む有床診療所の今後の取り扱いについて、○○医院の事務長、ご説明

をいただけますか。

【○○医院事務長】

先ず、○月の医院の休止に当たりましては、外来患者の受け入れにつきまして、地域

医師会の皆様にたいへんお世話になりましたことをお礼申し上げます。

ご説明がありましたとおり、当院は○月から休止となっており、現在、引き取り先を

探しております。

今年度中に、引き取り先が見つからない場合には、来年度当初に廃止とする予定です。

【議 長】

それでは、ご意見もだいたい出尽くしたようですので、これをもちまして議事を終了

します。